ATA 02/2025

Aos 07 dias do mês de agosto de 2025 reuniu-se ordinariamente o Conselho

Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, na sede da SMIDH – Secretaria

Municipal de Inclusão e Desenvolvimento, situada na Av. João Pessoa, 1105, Porto

Alegre. Estiveram presentes: Sr. Ana Touguinha Weidle, do Sindicato dos

Servidores de Nível Superior – Sintergs, Sra. Amarílis Barcelos, do município de

Porto Alegre, Sra. Bruna Longaray, da Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL, Sr.

Carlos Henrique Ribeiro Ferreira, do Município de Porto Alegre, Sr. Gregory dos

Santos Alvanoz, da Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano -

SMIDH,  Sr. Gustavo Garcia Brock, do Município de Porto Alegre, Sra.Karen Silva

dos Santos, vice-presidente do conselho, Sr. Leonardo Ely Schreiner, do

Sindiatacadista-RS, Sr. Lisandro Zwiernik, presidente do conselho, Sra. Luciana da

Silva Tietbohl, da Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano -

SMIDH, Sr. Paulo Fernando Gomes Pancinha, do Sindilojas-POA, Priscilla Giordano

Tieze, CTER, na ausência do representante oficial, o Sr. Luiz Francisco da Costa

esteve representando SINDUSCON-RS. A pauta a ser discutida é: • Recebimento

de recursos para o Sine Municipal de Porto Alegre, • Apresentação da Plataforma

TRANSFEREGOV para preenchimento do Plano de Ações e Serviços (PAS) do

SINE Municipal de Porto Alegre, • Deliberação sobre o preenchimento do PAS, •

Aprovação do novo endereço do Sine Municipal de Porto Alegre. A abertura da

reunião foi realizada pelo presidente sr. Lisandro Zwiernik expondo a pauta, após

seguiu-se uma rodada de apresentações dos presentes. Após, o sr. Lisandro citou o

despacho de 21 de julho de 2025, publicado no diário oficial da união, informando o

recurso destinado ao SINE Municipal de Porto Alegre através do FAT - Fundo de

Assistência ao Trabalhador para o PAS - Plano de Ações e Serviços, no total de R$

294.847,00. Apresentou a plataforma TRANSFEREGOV, onde serão incluídas todas

as informações referentes aos valores recebidos pelo fundo do conselho, explicando

que modalidade de transferência é “Fundo a fundo”. Em seguida sr. Lisandro

explanou sobre a nova sede do SINE municipal e os serviços que serão oferecidos.

Também falou sobre os feirões de emprego e a quantidade reduzida de

atendimentos que estão sendo realizados neste período que o SINE Municipal se

encontra sem sede própria. Sr. Paulo Fernando Gomes Pancinha pediu a palavra e

questionou sobre essa baixa quantidade de atendimento, quando o sr. Lisandro

respondeu que, pelos atendimentos serem realizados de forma descentralizada,

houve essa queda, sendo por isso, inclusive, que a sede será no Centro histórico.

Após, sra. Bruna Longaray perguntou se alguma parte dos recursos para a nova

sede era oriunda do auxílio enchente, e o sr. Lisandro informou que o recurso

utilizado para a nova sede era do caixa único da prefeitura. E explicou que a

proposta para o uso do recurso seria para despesa de custeio – despesas de

manutenção –, sugerindo o uso para pagamento do aluguel da sede. Sra. Ana

Weidle afirmou que, ao colocar o recurso para esse fim, facilitaria na hora de

comprovação dos gastos, lembrando que o valor cobrirá uma parte do aluguel e não

o total. Retornou a palavra ao sr. Lisandro, que confirmou que o recurso irá auxiliar

no pagamento do aluguel. A Coordenação do Trabalho, Emprego e Renda é o setor

responsável pela SINE e pela qualificação profissional. A seguir o sr. Lisandro

passou para aprovação: a) do local da sede, b) do uso do recurso para o pagamento

do aluguel e outras despesas de custeio que porventura possam aparecer, sendo

aprovados por unanimidade os dois itens. Sendo assim, e nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião. Principal deliberação: 1) Elaboração da resolução da

aprovação do endereço da sede e o uso do recurso (APROVADO POR

UNANIMIDADE). Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada da qual eu,

Priscilla Giordano Tieze, lavro a presente ata.